ASSEMBLEIA DA REPÚBLICA

REQUERIMENTO Número /  ( .ª)

PERGUNTA Número /  ( .ª)

Publique - se

Expeça - se

O Secretário da Mesa

Assunto:

Destinatário:

Exmo. Senhor Presidente da Assembleia da República

Considerando que:

Desde dezembro de 2018 que a EN 255 se encontra com circulação alternada ao km 10,8, na

freguesia de Pardais, na sequência de várias inspeções no terreno lançadas pela Infraestruturas

de Portugal após a derrocada em Borba, num outro troço da EN 255 sob gestão municipal, com

deslizamento de terra e de cerca de 100 metros da via para o interior de pedreiras, e que

provocou cinco vítimas mortais.

Oito meses depois, de acordo com informação que chegou ao conhecimento do Grupo

Parlamentar do CDS-PP, a única obra efetuada foi a colocação de uma rede ovelheira junto ao

buraco da pedreira, não sendo até agora conhecidos resultados de eventuais estudos ou

qualquer obra para repor a circulação.

A EN 255 é uma via usada diariamente pelos habitantes do concelho de Vila Viçosa, sendo que,

embora perfeitamente compreensível face ao sucedido, o seu condicionamento prolongado

representa constrangimentos no dia a dia daquelas populações.

Tanto quanto o GP CDS-PP apurou, a Junta de Freguesia de Pardais já tentou, por mais do que

uma vez, saber junto da IP para quando está previsto o fim da circulação alternada naquele

troço, mas sem qualquer sucesso.

Assim:

Tendo em conta o disposto no artigo 156.º, alínea d) da Constituição, e as normas regimentais

aplicáveis, nomeadamente o artigo 229.º do Regimento da Assembleia da República, cujo n.º 3

fixa em 30 dias o limite do prazo para resposta;

Os Deputados do CDS-PP, abaixo-assinados, vêm por este meio requerer ao Senhor Ministro

das Infraestruturas e Habitação, por intermédio de Vossa Excelência, nos termos e fundamentos

que antecedem, respostas às seguintes perguntas:

1 - A Infraestruturas de Portugal realizou, nos últimos meses, algum estudo que impeça a

reposição da circulação na EN 255, ao km 10,8, na freguesia de Pardais?

2 - Se sim, com que resultados?

3 - Quando será reposta a normal circulação neste troço?

Palácio de São Bento, 14 de agosto de 2019

Deputado(a)s

NUNO MAGALHÃES(CDS-PP)

HELDER AMARAL(CDS-PP)

ANTÓNIO CARLOS MONTEIRO(CDS-PP)

____________________________________________________________________________________________________________________________
Nos termos do Despacho n.º 1/XIII, de 29 de outubro de 2015, do Presidente da Assembleia da República, publicado no DAR, II S-E, n.º 1, de 30 de outubro
de 2015, a competência para dar seguimento aos requerimentos e perguntas dos Deputados, ao abrigo do artigo 4.º do RAR, está delegada nos Vice-
Presidentes da Assembleia da República.

	topmostSubform[0]:
	Page1[0]:
	Requerimento[0]:
	txtRequerimento[0]:
	txtNrRequerimento[0]:
	txtLegRequerimento[0]:
	txtSessaoRequerimento[0]:
	txtTipoRequerimento[0]:

	Pergunta[0]:
	txtPergunta[0]: X
	txtNrPergunta[0]: 2738
	txtLegPergunta[0]: XIII
	txtSessaoPergunta[0]: 4

	ColunaMesa[0]:
	txtDataMesa[0]: 2019-08-16
	#field[1]:

	Assunto[0]:
	txtAssunto[0]: Condicionamento da EN 255 ao km 10,8 na freguesia de Pardais
	txtDestinatario[0]: Min. das Infraestruturas e da Habitação

	txtTexto[0]:
	txtAutor[0]:

		2019-08-14T10:49:51+0100
	Olga Afonso (Assinatura Qualificada)

		2019-08-16T10:06:23+0100
	Sandra Pontedeira (Assinatura Qualificada)

		2019-08-19T15:02:09+0100
	Teresa Cunha (Assinatura Qualificada)

		2019-08-14T10:49:59+0100
	Unknown signer 4f7d7eff41035f70d87a7712f059acfedb852659

		2019-08-16T10:07:00+0100
	Unknown signer ac296a7871e95681f8d58e9b24292a7aa1350eaa

		2019-08-19T15:02:12+0100
	Unknown signer ba34f6470b8d19eae7e20812469518cfa36bb1f4